
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 531 del 28/09/2022

OGGETTO: Fornitura dei servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento e
riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni del Comune di Valenza - Rinnovo contrattuale per
l'anno 2023. Determina a contrarre

Per LA DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA

LOCALE
Il Funzionario Incaricato di P.O.

(Dott. Marco Ilijasic)
VISTE:

- la determinazione dirigenziale n. 4 del 03.01.2022 all’oggetto: “Posizione organizzativa – artt. 13 e
14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 – anno 2022”;

- la determinazione dirigenziale n. 169 del 24.02.2022 all’oggetto: “Posizione organizzativa – artt. 13
e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 – anno 2022 proroga”;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti;



PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03.12.2019 è stata affidata alla Società S.T.E.P. Srl, con sede

in Via Antonio Gramsci n. 28, 07037 Sorso (SS), C.F. e P.IVA 02104860909, la fornitura dei servizi
strumentali relativi alla gestione, riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e
dei diritti sulle pubbliche affissioni del Comune di Valenza per il periodo di anni tre – CIG derivato
8121865705, dal giorno 1° gennaio 2020 a tutto il 31 dicembre 2022;

- il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 14.01.2020, rep. n. 14801;

RILEVATO CHE:
- l’art. 1 del contratto sopra richiamato prevede la facoltà di rinnovo dello stesso contratto, alle

medesime condizioni tecnico economiche, esercitabile dalla stazione appaltante, per ulteriori mesi 12
(dodici);

- l’art. 2 del capitolato d’oneri prevede, al suo comma 3, che l’Amministrazione ha facoltà di attivare
l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi dalla sua scadenza naturale, alle medesime
condizioni economiche del contratto di appalto;

CONSIDERATO CHE:
- il contratto è prossimo alla scadenza;
- con nota prot. n. 19253 del 27.09.2022 la Società S.T.E.P. Srl ha manifestato la propria disponibilità

all’esecuzione dei servizi, oggetto del suddetto contratto, per ulteriori 12 (dodici) mesi;

RILEVATO che si possono ritenere positivi i risultati dell’attività sinora svolta dalla Società;

DATO ATTO che i tributi “Imposta Comunale sulla Pubblicità” e “Diritti sulle Pubbliche Affissioni”,
unitamente al “Canone di Occupazione Suolo Pubblico” sono stati sostituiti a decorrere dal 1° gennaio
2021, ad opera dell’art. 1, commi da 816 a 836 della Legge 160/2019 e s.m.i., da un’entrata di natura
patrimoniale denominata “Canone Unico Patrimoniale”;

CONSIDERATO che risulta pertanto opportuno dare mandato, in analogia alla procedura di gara originaria,
alla Centrale unica di committenza “Terre del gioiello”, di provvedere a quanto necessario per
l’affidamento del rinnovo del contratto in parola, per il periodo di 12 (dodici) mesi;

VISTO il quadro economico di gara per il servizio per il periodo di 12 mesi, stimato come segue:

- Importo a base di rinnovo Euro 79.920,00, i.v.a. esclusa

- I.V.A. 22% calcolata sull’importo a base di gara Euro 17.582,40

- rimborsi delle spese postali e di notifica ex art. 15 DPR n. 633/1972 Euro 500,00

- Totale Euro 98.002,40

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50, sopra richiamati:

- il rinnovo del contratto ha per oggetto lo svolgimento dei servizi strumentali relativi alla gestione,
riscossione ed accertamento del canone unico patrimoniale del Comune di Valenza (relativamente



alla parte di canone che ha sostituito l'imposta sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni a
decorrere dal 1° gennaio 2021), per la durata di mesi 12 (dodici) decorrenti dal 01.01.2023;

- il fine che si intende perseguire con il rinnovo del suddetto contratto è quello di garantire, con
efficienza ed efficacia, l’esecuzione dei servizi in parola;

- ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del DLgs 50/2016, il contratto verrà stipulato a
corpo, e, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità elettronica,
mediante scrittura privata autenticata a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’Oneri originario;

DATO ATTO, pertanto, della necessità di procedere, per il rinnovo contrattuale in oggetto, all’assunzione
del relativo impegno di spesa pari ad Euro 98.002,40, i.v.a. di legge e rimborsi spese compresi, sul cap.
10104301 “Spese per la riscossione dei tributi comunali”;

VISTA la convezione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di
Valenza – Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra
Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e
alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno
conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del
Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

VISTO, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei servizi strumentali relativi alla
gestione, accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale del Comune di Valenza (relativamente
alla parte di canone che ha sostituito l'imposta sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni a
decorrere dal 1° gennaio 2021) è il sottoscritto, Dott. Marco Ilijasic – funzionario dei servizi finanziari,
nominato con determinazione dirigenziale n° 81 del 27.02.2019;

DATO ATTO, altresì, che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge
17.12.2010, n° 217;

RICHIAMATA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi,
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

VISTO l’art.1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

DATO ATTO:



- della direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad
oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- della la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto : esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

RICHIAMATI ALTRESI’:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

“Esame e approvazione Documento Unico di Programmazione – Dup 2022-2024”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12.05.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, all'oggetto “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2022-
2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.05.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01.06.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
(Peg) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21.07.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto “Variazione di assestamento generale ex art. 175, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193,
comma 2, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Stato di attuazione programmi. Variazione alla nota di
aggiornamento al Dup 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 26.07.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto “I variazione Peg 2022-2024. Approvazione”;

VISTI:
- il Decreto Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, che

ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali al
31.03.2022;

- il Decreto-legge n. 228 del 30 dicembre 2021, coordinato con la legge di conversione n. 15 del
25.02.2022, G.U. Serie Generale n. 49 del 28.02.2022-Suppl. ordinario n. 8, art. 3 comma 5-
sexiesdecies, che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024
degli Enti locali al 31.05.2022;

Per le motivazioni di cui sopra



DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di procedere al rinnovo del contratto di appalto di cui in premessa per il periodo di mesi 12, decorrenti
dal 01.01.2023, a tutto il 31.12.2023;

3. di registrare giuridicamente il seguente impegno di spesa, necessario per fare fronte ai corrispettivi
spettanti alla Società affidataria:

IMPORTO 98.002,40

NUMERO IMPEGNO 2004

MISSIONE 1

PROGRAMMA 4

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1041301

CAPITOLO 10104301

Del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento
della somma di Euro 98.002,40 di cui all’impegno n. 2004 è previsto per Euro 49.001,20 al 1° semestre
dell’anno 2023 e per Euro 49.001,20 al 2° semestre dell’anno 2023, che è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2022 49.001,20

2° semestre 2022 49.001,20

5. di dare mandato, in analogia alla procedura di gara originaria, alla Centrale unica di committenza “Terre
del gioiello”, di provvedere a quanto necessario per l’affidamento del rinnovo del contratto di cui in
premessa per il periodo di mesi 12, con decorrenza 01.12.2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del DLgs 50/2016, il contratto
verrà stipulato a corpo, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità
elettronica, mediante scrittura privata autenticata a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;

7. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto funzionario, del presente
provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 62/2013.



9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione
"Bandi di gara e contratti" – “Delibera a contrarre o atto equivalente” e sottosezione "Provvedimenti" –
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai
sensi del d.lgs. 33/2013 e sue modifiche ed integrazioni;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale n. 1/2015
ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento “, come modificata e integrata con
direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”e
la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”.

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Dott. Marco Ilijasic

Il Dirigente

Dott. Marco Ilijasic
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 28/09/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


